
 
 

 
 
 

Deliberazione n. 21 del 6 novembre 2023 

Oggetto: Affidamento a società esterna del servizio di vigilanza sul rispetto degli obblighi di 

programmazione e delle disposizioni in materia di esercizio dell’attività radiotelevisiva locale, 
inclusa la tutela del pluralismo nonché del servizio di vigilanza sul rispetto dei criteri fissati per la 

pubblicazione e diffusione dei sondaggi in ambito locale per gli anni 2024 – 2025 e 2026 

 

Il giorno 6 novembre dell’anno 2023, alle ore 9.30, mediante collegamento in videoconferenza, si è 

riunito il Comitato regionale per le comunicazioni della Regione autonoma della Sardegna nelle 

persone dei signori: 

 

    presente assente 

SERGIO NUVOLI Presidente X  

ALESSANDRO BALZANI Componente X  

GRAZIANO CESARACCIO    Componente X  

MARIA STELLA LOCCI         Componente X  

    

 

Presiede la seduta il Presidente Nuvoli, ed assiste, con funzioni di segretario, la dr.ssa Noemi Atzei 

IL COMITATO 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, e le sue successive modifiche e integrazioni, recante <Istituzione 
dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo= e, in particolare, l’articolo 1, comma 13, che disciplina i Comitati Regionali per le 
Comunicazioni (Corecom), funzionalmente organi dell’autorità per le esigenze di decentramento sul 
territorio;  

VISTA la l.r. 28 luglio 2008, n. 11, recante <Istituzione del Comitato regionale per le Comunicazioni 

(CORECOM) della Regione Autonoma della Sardegna= ed in particolare l’art. 4 concernente l’esercizio di 
funzioni delegate dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (Agcom); 

VISTO l’Accordo Quadro concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati regionali per le 
comunicazioni, tra l’Agcom, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei 

Presidenti delle Assemblee legislative delle regioni e delle province autonome, approvato con delibera 

AGCOM n. 427/22/CONS e sottoscritto il 20 dicembre 2022;  

VISTA la Convenzione per l'esercizio delle funzioni delegate sottoscritta il 24 marzo 2023 dal 

Presidente dell’Agcom, dal Presidente della Regione Autonoma della Sardegna d’intesa con il Presidente del 
Consiglio regionale e dal Presidente del Corecom Sardegna; 

 



 
 
 
 

 
 
 
 

VISTO, in particolare, l’art. 5 della predetta Convenzione che delega al Co.re.com: 

- Alla lettera c) la <vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel regolamento relativo alla pubblicazione e 
diffusione dei sondaggi nei mezzi di comunicazione di massa diffusi in ambito locale=;  

- Alla lettera f) la <vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell’attività radiotelevisiva 
locale, mediante il monitoraggio delle trasmissioni dell’emittenza locale privata, e della 
concessionaria pubblica, per l’ambito di diffusione regionale, con particolare riferimento agli 

obblighi in materia di programmazione, anche a tutela delle minoranze linguistiche e dei minori, 

pubblicità e contenuti radiotelevisivi previsti dal TUSMA, come integrato dai Regolamenti attuativi 

dell’Autorità=;  

VISTA la Delibera n. 256/10/CSP, del 9 dicembre 2010, recante <Regolamento in materia di 
pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di massa=; 

VISTO il Compendio di procedure operative per l’attività di monitoraggio e vigilanza sulle trasmissioni 
radiotelevisive in ambito locale nella nuova versione aggiornata, trasmesso da AGCOM con nota prot. n. 

0123000 del 08/05/2023;  

EVIDENZIATO che il suddetto Compendio di procedure  

- al paragrafo 1.1. dispone: <Quanto all’individuazione del campione di FSMA da sottoporre 

annualmente al monitoraggio d’ufficio, ferma allo stato l’indicazione di monitorare annualmente, a 
rotazione, un numero di FSMA adeguato, esso deve essere individuato, a discrezione di ciascun Co.re.com., 

in base alla conoscenza che questi possiede sia delle peculiarità del proprio territorio sia dei FSMA che, a 

seguito del refarming, diffondono all’interno del territorio stesso=;  

- con riguardo alle modalità e ai tempi del monitoraggio, precisa che il monitoraggio generale d’ufficio 
<deve consistere di almeno una sessione annuale della durata di sette giorni continuativi su 24 ore= mentre 

con riguardo all’area del pluralismo politico-istituzionale, in riferimento al quale si attribuisce una 

particolare rilevanza al monitoraggio della testata regionale Rai, precisa che <al fine di disporre di dati 
significativi sul rispetto del pluralismo anche nei periodi non elettorali, sarebbe auspicabile disporre di dati 

riferiti a periodi più lunghi (quanto meno un mese)=;  

CONSIDERATO che il Co.Re.Com. intende adempiere alla delega e svolgere il monitoraggio sulla 

programmazione dell’emittenza televisiva locale nonché vigilare sul rispetto dei criteri fissati nel 
regolamento relativo alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi nei mezzi di comunicazione di massa 

diffusi in ambito locale avvalendosi della collaborazione di qualificati soggetti esterni essendo il Comitato 

attualmente sprovvisto di strumentazioni tecniche e del personale tecnico in misura congrua per poter 

procedere autonomamente ai suddetti adempimenti;  

INDIVIDUATO in quattro fornitori di servizi media audiovisivi, il numero di FSMA adeguato, da 

sottoporre a monitoraggio annuale; 

DATO ATTO che l'obiettivo che il Co.Re.Com. intende perseguire, attraverso il monitoraggio delle 

trasmissioni televisive nonché attraverso la vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel Regolamento relativo 

alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di massa diffusi in ambito locale, è 

l'acquisizione dei dati ed elementi utili ad elaborare le analisi e le valutazioni per poter effettuare il 

controllo relativo all'assolvimento dei propri compiti istituzionali 

RITENUTO di quantificare in € 60.000 oltre IVA (euro 20.000 annui), l’importo massimo della spesa 

derivante dall’affidamento in oggetto; 

VISTA la sussistenza di fondi AGCOM nel Bilancio del Consiglio Regionale attribuiti allo scrivente 

Corecom per l’esercizio delle funzioni delegate;  



RITENUTO, pertanto, di procedere, per quanto attiene alla registrazione rilevazione e analisi dei dati, nonché 
alla vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel Regolamento relativo alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi 
sui mezzi di comunicazione di massa diffusi in ambito locale, tramite società esterna, da individuare, a seguito di 
Affidamento triennale mediante Mercato Elettronico della Regione Sardegna (piattaforma telematica 
SardegnaCAT); 

il Corecom, all’unanimità 

DELIBERA 

- Di indire una procedura per l’affidamento del servizio di registrazione, rilevazione e analisi dei dati relativi 
alle trasmissioni di un campione di quattro fornitori di servizi di media audiovisivi (di seguito FSMA) locali 
operanti sul territorio della regione Sardegna e della testata giornalistica regionale della Rai nonché alla 
vigilanza sui sondaggi pubblicati e diffusi dai medesimi soggetti per gli anni 2024 – 2025 -2026, secondo 
le modalità ed i tempi di seguito specificati: 

- a) la registrazione del segnale audio e video e il monitoraggio delle quattro emittenti televisive locali 
individuate dal Corecom tra quelle operanti nel territorio regionale è effettuato per 7 giorni consecutivi 
e per 24 ore di ciascun giorno e riguarda la programmazione televisiva quotidiana trasmessa da ciascuna 
delle emittenti televisive locali individuate rispetto alle seguenti macro aree: garanzia dell’utenza (inclusa 
la tutela dei minori), comunicazione commerciale e obblighi di programmazione; limitatamente alla 
macro area del pluralismo socio-politico; 

- b) la testata giornalistica regionale della RAI è monitorata, invece, con riferimento alla sola macro area 
del pluralismo politico-istituzionale, per 30 giorni consecutivi, in ciascun anno e limitatamente ai due 
notiziari e alla rubrica di informazione “Buongiorno Regione”; 

- c) il monitoraggio ha ad oggetto anche la vigilanza sul rispetto dei criteri fissati nel Regolamento 
relativo alla pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di massa diffusi in 
ambito locale da tutte le quattro emittenti televisive locali sorteggiate nonché dalla testata 
giornalistica regionale della RAI in ciascun periodo di tempo preso rispettivamente in considerazione. 

-       2. di demandare ai competenti uffici gli adempimenti amministrativi conseguenti, compreso l’avvio di 
una procedura contrattuale volta, ai sensi dell’articolo, 50, comma 1, lett. b) DEL D.LGS. n. 36/2023), 
all’affidamento diretto del servizio di registrazione, rilevazione e analisi dei dati relativi alle 
trasmissioni di un campione di quattro fornitori di servizi di media audiovisivi (di seguito FSMA) locali 
operanti sul territorio della regione Sardegna e della testata giornalistica regionale della Rai nonché 
ai sondaggi pubblicati e diffusi dai medesimi soggetti per gli anni 2024 – 2025 -2026,nel punto 1); 

- 3. di stabilire che la spesa derivante dall’affidamento del servizio di cui al punto 1, quantificata 
nell’importo massimo di euro 60.000,00 (euro 20.000 annui) IVA esclusa, 

Il segretario Il Presidente 

dott.ssa Noemi Atzei Dott. Sergio Nuvoli

f.to Atzei f.to Nuvoli 


